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1 Úvod

V dnešním konkurenčním světě je pro podnik velmi těžké se nejen prosadit, ale přede-

vším se na trhu uplatnit, udržet si stálé zákazníky a neustále získávat nové. Zákazníci

vyvíjí na podnik tlak a vyžadují uspokojování svých potřeb. Pro uspokojení zákazníků a

dodavatelů je podnik nucen nejen neustále zavádět zlepšovací procesy, ale také se snažit

odstranit plýtvání a vyvarovat se zbytečných chyb. Pro tuto strategii může podnik užít

štíhlé výroby, která využívá určitých principů a metod, prostřednictvím kterých lze od-

stranit plýtvání a tím tedy i snížit náklady.

Pro praktickou část této práce jsem si vybrala společnost Fronius Česká republika, s. r.

o., která štíhlou výrobu zavedla už od počátku své existence v České republice, tedy od

roku 1992. Sídlo má společnost v Českém Krumlově, kde se vyrábí produkty pro

všechny tři divize, svařovací technika, nabíjecí systémy a solární zařízení.

V oboru svařování se pohybuje mnoho společností a vyskytuje se zde velká konkurence.

Snad nejvýznamnějším konkurentem Froniusu je společnost Lincoln Electric, která byla

založena už roku 1895 v USA. V České republice tato společnost vystupuje pod názvem

Lincoln Electric – CZ WELD, s. r. o. se sídlem v Medlešicích u Pardubic. Další vý-

znamnou konkurenci pro Fronius představuje česká společnost Omicron, s. r.o., se síd-

lem v Třebíči, která se na trhu svařování vyskytuje od roku 2002. V oblasti solární

energie konkuruje Froniusu společnost SMA Solar Technology s hlavním sídlem

v Německu. SMA je, co se týče výroby a prodeje fotovoltaických střídačů, největší na

světě se zastoupením v 19 zemích světa.
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2 Literární přehled

2.1 Historie štíhlé výroby

Prvky štíhlé výroby měly své zastoupení už v průmyslové výrobě za doby Henryho

Forda, F. W. Taylora nebo Tomáše Bati. První větší průlom zaznamenala štíhlá výroba

ale až v druhé polovině 20. století v japonské automobilce Toyota. (Vaněček, 2013)

Výrobní systém Toyota TPS neboli Toyota Produciton System (dále jen TPS) předsta-

voval spojení dvou základních pilířů, konceptu Just-in-time neboli JIT a konceptu JI-

DOKA. Just-in-time systém je systém právě včas, jde o dodávání dávek ve správný čas

a v potřebném množství. Koncept JIDOKA představuje proces, kdy v případě špatného

produktu nebo jiného problému stroj tuto překážku rozpozná a sám se zastaví. (Vaně-

ček, Friebel, Štípek, 2010)

TPS v sobě zahrnoval mnoho zeštíhlovacích procesů. Jedním z nich byla nová výrobní

linka, kterou vymyslel přední manažer Toyoty Taiichi Ohno. Na této výrobní lince je-

den pracovník obsluhoval více strojů najednou, čímž došlo ke snížení časových ztrát.

(Vaněček, Friebel, Štípek, 2010)

Obrázek 1: Taiichi Ohno

Zdroj: totaluaalitymanagement.wordpress.com
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Mezi zeštíhlovací procesy patřilo i snížení času přeseřizování strojů z mnoha hodin

pouze na několik desítek minut, takže už nebylo nutné vyrábět pouze velké dávky pro-

duktů, ale znamenalo to možnost vyrábění menších dávek, a tedy i lepší přehlednost a

větší možnost odhalení případných chyb. Přechodem na výrobu menších dávek se sníži-

ly náklady na skladování zásob hotových výrobků a tak se snížili i celkové náklady na 1

karosérii. (Vaněček, 2013)

Základy štíhlé výroby byly položeny v japonské automobilce Toyota a právě tam se

prokázalo, že pouze komplexní užití metod a principů štíhlé výroby může přinést tížený

užitek a splnit účel štíhlé výroby, než když se tyto metody používají odděleně. (Vaně-

ček, 2013)

2.2 Principy a metody štíhlé výroby

„Štíhlá výroba uskutečňuje komplexní organizaci vývoje a výroby produktu, spolupráci

s dodavateli a zákazníky tak, aby při tom lepším plnění zákazníkova požadavku bylo

zapotřebí méně lidského úsilí, prostoru, kapitálu a času – a přitom aby produkty měly

mnohem lepší kvalitu než v hromadné výrobě.“ (Vaněček, Friebel, Štípek, 2010)

Myšlenkou štíhlé výroby je zbavit se operací, které jsou zbytečné, které zvyšují náklady

a které nepřinášejí žádnou hodnotu pro zákazníka. Pro uskutečnění této myšlenky pou-

žívá štíhlá výroba několik metod či principů. (Vaněček, 2013)

2.2.1 KAIZEN

Slovo KAIZEN pochází z japonštiny a vyjadřuje v překladu neustálé změny k lepšímu.

Tento systém je založen na postupném zlepšování, kde Top management má za úkol

hledat nové způsoby a postupy zlepšování a ostatní zaměstnanci od středních manažerů

až po dělníky se snaží tato zlepšení udržet. KAIZEN je plynulý proces zaměřující se na

postupná malá zlepšování, která by měla vylepšit současný stav. Nejde ale jen o zave-

dení nových zlepšovacích metod, ale především o jejich udržení. KAIZEN nevyžaduje

příliš velké zaváděcí investice, ale za to je zapotřebí udržovat velké úsilí a angažova-

nost. Opakem KAIZENU je zlepšování skokem, tzv. inovace. Inovace vyjadřuje zásadní

zlepšení v podobě velké jednorázové investice, nové technologie či nového výrobního

postupu. (Vaněček, 2013)
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2.2.2 PUSH – PULL SYSTÉM

Push systém (tlačný) – Podnik vyrábí výrobky, ale ty ještě nemají své zákazníky. Sesta-

vuje se roční či kratší výrobní plán, ve kterém se určí, co se bude vyrábět, kdy se to bu-

de vyrábět a v jakém množství. Podle tohoto plánu se potom výroba řídí, vyrábí se tedy

do zásoby, na sklad. Výroba se řídí předpovědí poptávky a předpokládá, že zákazníci

budou mít o výrobky zájem. (Vaněček, Friebel, Štípek, 2010)

Pull systém (tažný) – Podnik se řídí objednávkou od zákazníka, ať už od někoho ze

subdodavatelů nebo přímo od konečného spotřebitele. Materiálový tok může být spuš-

těn několika způsoby. První způsob představuje situaci, kdy zákazník dosud neměl o

výrobek zájem a ten byl umístěn na skladě, jakmile zákazník podá objednávku, výrobky

jsou vyskladněny, začátek materiálového toku začíná tedy od skladu hotových výrobků.

Druhá situace představuje začátek materiálového toku ve výrobě, která dostane pokyn

vyrábět z uskladněného materiálu. A třetí situace popisuje stav, kdy má výroba vyrábět

z materiálu, který ovšem není na skladě a je ho třeba nejdříve objednat. Začátek materi-

álového toku je tedy u dodavatele surovin. (Vaněček, Friebek, Štípek, 2010)

2.2.3 JIT (Just-In-Time)

„Cíl strategie Just-In-Time spočívá v tom, že se má vyrábět v co největším časovém sou-

ladu s poptávkou prostřednictvím zjednodušení a racionalizace vnitropodnikových a

mimopodnikových informačních a hmotných toků a podle toho také pořizovat potřebné

materiály prostřednictvím zásobování synchronizovaného výrobou.“ (Lambert, Stock,

Ellram, 2000)

Při zavádění metody JIT je velmi důležité, aby výrobky byly vyrobeny ihned v té nej-

vyšší kvalitě, čímž se zamezí opakování výrobního procesu. Dalším důležitým prvkem

je, aby materiál či nedokončené výrobky byly dodávány k výrobním linkám v přesných

termínech, což vyžaduje velmi malé a časté dodávky a eliminuje se tím i tvorba zásob.

(Vaněček, 2008)

Základem systému Just-in-time je dodávat potřebný materiál v požadovaném čase a

v potřebném množství podle přání zákazníka. Metoda Just-in-time tedy představuje rea-
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lizaci tažného systému. Při užití této metody není třeba žádného skladu materiálu, čímž

se snižují náklady na zásoby. Na druhou stranu je ale potřeba spolehlivých dodavatelů,

kteří výrobnímu podniku dodávají potřebné zásoby v požadované kvalitě, množství a

čase. (Vaněček, Friebel, Štípek, 2010)

Po zavedení systému JIT může dojít ke snížení nejen nákladů na skladování, ale také ke

snížení distribučních nákladů a nákladů na přepravu. Naopak se zvyšuje smysl dopravy


[…]


a dodavatelském průmyslu jsou to například značky Audi, BMW, Mercedes, Toyota či

Yamaha nebo také Magna či Metalsa. V oblasti kovozpracujících dílen jsou to Fill nebo

Valenta a v oblasti užitkových vozidel a zemědělských strojů potom John Deere, New

Holland či Volvo. Mezi odběratele společnosti Fronius patří i výrobci potrubních vedení

All Seas a McDermott nebo výrobci robotů a systémoví integrátoři ABB, Kawasaki,

Stauebli AWL nebo Genesis. I v lodním průmyslu se najdou zákazníci, kteří odebírají

produkty společnosti Fronius. Jde například o zákazníky Aker Kvaerner, Danziger

Werft nebo Olenik. Hlavním odběratelem divize solární je pak americká firma SolarCi-

ty.

Společnost Fronius vyrábí podle objednávek od zákazníků, nejsou zde tedy skladové

zásoby. Může se stát, že zákazník svou objednávku změní. Tehdy záleží na tom, zda tak

učiní v době, kdy objednávka ještě nebyla zadána do výroby nebo v době, když už vý-

roba podle zákazníkovy objednávky vyrábí. Pokud zákazník změní svou objednávku

ještě před zadáním do výroby, neznamená to žádný zásadní problém. Objednávka se

jednoduše změní podle nového přání zákazníka a výroba není nijak ohrožena. Pokud se

ale odběratel rozhodne objednávku změnit a ta už je zadána do výroby, kde se výrobky

podle objednávky vyrábí, znamená to problém, který se k řešení předá řediteli či ob-

chodnímu oddělení.

Dalším rizikem, které při výrobě podle objednávek může nastat, je, že odběratel svou

objednávku zruší. V tomto případě se postupuje stejně jako při změně objednávky. Ji-

nak je to ale v případě, pokud už je zboží podle zákazníkovy objednávky vyrobeno. Po-

kud se v tomto případě jedná o významného zákazníka, který své objednané zboží neo-

debere, společnost se snaží zboží prodat někomu jinému. Pokud ovšem zboží neodebere

běžný zákazník, společnost tomuto zákazníkovi udělí peněžní sankci.
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5 Závěr

Do doby, než jsem začala psát tuto bakalářskou práci a než jsem začala spolupracovat se

společností Fronius Česká republika, s. r. o., jsem neznala systém výroby, který se na-

zývá štíhlá výroba. Za krátkou dobu jsem ale tuto problematiku začala poznávat a pře-

devším pozorováním ve společnosti Fronius jsem pochopila, jak štíhlá výroba funguje.

Bakalářská práce se zabývá štíhlou výrobou a uplatněním jejích principů a metod.

Hlavním cílem bylo posoudit uplatnění metod štíhlé výroby ve společnosti Fronius Čes-

ká republika, s. r. o. a případně doporučit, jaké další metody by společnost mohla za-

vést. Po prozkoumání problematiky ve společnosti Fronius a po konzultaci s tamním

manažerem štíhlé výroby jsem došla k závěru, že doporučení dalších metod štíhlé výro-

by by vyžadovalo mnohem podrobnější a časově náročnější analýzy. Doporučení dal-

ších metod štíhlé výroby by tedy bylo nástinem pro práci, která by navazovala na tuto

bakalářskou práci.

Při posouzení štíhlé výroby ve společnosti Fronius jsem se zaměřila na metody Vizuali-

zace, Standardizace, 5S, KVP systém, SMED, Kanban, Supermarket a Milkrun. Finanč-

ně bylo možné zhodnotit pouze jednu metodu a to metodu KVP. Ostatní metody jsou

pro společnost také přínosné, ale tento jejich přínos se nedá vyčíslit. Doporučením pro

podniky, které se rozhodnou provádět určité změny, je, aby byl současný stav důkladně

zaregistrován. Po provedení změn je poté mnohem jednodušší a přesnější určit a přede-

vším vyčíslit, jakým přínosem tato změna pro organizaci byla. Doporučením pro ostatní

podniky může být i provádění nejen 5S auditů, prostřednictvím kterých lze v krátkých

intervalech kontrolovat dodržování zásad výrobních a dalších procesů v organizaci.

Výsledkem zavedení štíhlé výroby ve společnosti Fronius je především odhalení a od-

stranění prostojů a zbytečných činností, které pro zákazníka nepřinášely žádnou hodno-

tu a došlo tak k odstranění plýtvání časem a k ušetření finančních prostředků. Přínosem

některých metod štíhlé výroby, například systému KVP či Vizualizace, je především

zlepšení vztahu mezi zaměstnanci a vedoucími pracovníky.

Společnost Fronius uplatňuje metody a principy štíhlé výroby na vysoké úrovni. Do

uplatňování metod štíhlé výroby ve společnosti Fronius jsou zapojeni všichni zaměst-
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nanci, od top managementu až po dělníky u výrobních linek. Zapojením všech zaměst-

nanců a komplexním užíváním metod a principů štíhlé výroby je zaručeno její správné

fungování. Dodržování metod štíhlé výroby, zeštíhlovacích procesů, ale také stále vyso-

ké kvality výrobků představuje pro Fronius konkurenční výhodu a Fronius se tak drží

mezi českou špičkou v oblasti svařovací techniky.
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6 Summary

The tendency of this bachelor thesis is to assess the use of lean production in the se-

lected company. The first part of the thesis is literary review and focuses on the charac-

teristics of lean production, its origin, history, principals and methods. The thesis

formed in collaboration with company called Fronius Czech Republic, s. r. o., headquar-

tered in Český Krumlov. The practical part, my own work, consists of characteristics of

the selected company, its history, its structure and its production. There is also de-

scribed, what methods and principals of lean manufacturing Fronius applies and what

benefits these methods brought to the company.

Key words: use, lean production, company, methods, principals
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Seznam použitých zkratek

5S Metoda pro správné uspořádání pracovišť

FIFO First In First Out
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TPS Toyota Production System
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