# Posudek vedoucího bakalářské práce

**Autor (jméno, příjmení):** Lenka BICANOVÁ

**Název bakalářské práce:** Uplatnění štihlé výroby ve vybraném podniku

**Studijní obor:** Řízení a ekonomika podniku

**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, Řízení

**Vedoucí bakalářské práce:** Drahoš VANĚČEK, prof. Ing. CSc.

## Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 75 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 75 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 100 %
9. **Samostatnost studenta:** 75 %
10. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

## Závěr

**Výsledek:** 83.75 bodů

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## Otázky pro diskusi a poznámky

### **Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:**

Seznam použité literatury není řazen abecedně. Chybí více zahraničních publikací. Autorka se měla pokusit alespoň o částečné ekonomické zhodnocení přínosů některé metody štihlé výroby. Práce má velmi dobrou grafickou úpravu i logickou strukturu.

### **Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:**

1. Uveďte další metody, které se považují za součást štihlé výroby. Měla by se zkoumaná firma zaměřit na zavedení některé další metody? 2. Které z metod štihlé výroby doporučíte k zavedení v menších podnicích a které se tam nemohou uplatnit?

**Datum:** 24. 04. 2015

**Podpis vedoucího bakalářské práce:**